дело № 1-60/2017 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ленск РС(Я) 20 апреля 2017 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Шмидт Ж.А.,

при секретаре Васильевой С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленского района РС(Я) ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Игнатьевой Н.В, предоставившей удостоверение [НОМЕР], выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по РС(Я) [ДАТА] и ордер [НОМЕР] от [ДАТА], 

представителя потерпевшего Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ],

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 приказом директора ООО «...» [ДАТА] от [ДАТА] принят на работу на должность управляющего магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], с ним заключен трудовой договор [НОМЕР] от [ДАТА], который регулирует отношения между Работодателем и Работником, связанные с выполнением последним обязанностей управляющего магазина ООО «...». 

В своей работе ФИО2 должен был руководствоваться должностной инструкцией управляющего магазина ООО «...», согласно которого он обязан вести учет товарно-материальных ценностей, своевременно составлять и предоставлять отчетность о торговой деятельности магазина, контролировать хранение, перемещение, прием и сдачу товаров на складе, своевременно организовывать подачу товаров в торговый зал, в случае дефицита самостоятельно составлять заявку на товар, осуществлять кассовые операции. 

[ДАТА] между директором ООО «...» Т. и ФИО2 был заключен «Договор о полной индивидуальной материальной ответственности» без номера, согласно которому, ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязан: 

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращениюущерба; 

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имуществу; 

в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В период времени с [ДАТА] по [ДАТА] у ФИО2, состоящего в должности управляющего магазина ООО «...», в нарушение условий договора «О полной индивидуальной материальной ответственности» от [ДАТА], из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «...». 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, используя свое должностное положение, а именно свои управленческо-распорядительные функции, решил присвоить товарно-материальные ценности и денежные средства в крупном размере путем внесения недостоверной информации в компьютерную программу «1С Предприятие», установленную в его служебном компьютере, а именно скрыв факт получения им товара из магазина, показав их в указанной программе, как «Отгрузка на транзит». 

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, умышленно путем присвоения похитил микроволновую печь «Mystery MMW-2012» стоимостью СУММА, смартфон «Samsung SM-G361H Galaxy Core Prime» стоимостью СУММА, принадлежащие ООО «...», вверенные ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. Похищенным имуществом ФИО2 лично пользовался в быту, и которое было им впоследствии утеряно.

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно путем присвоения похитил диск с Лицензией Microsoft Windows 8.1 Sl стоимостью СУММА, принадлежащую ООО «...», вверенную ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. В дальнейшем похищенный диск с Лицензией Microsoft Windows 8.1 Sl реализовал С. за СУММА, вырученные деньги в СУММА в кассу магазина ООО «...» не внес, а истратил на свои личные нужды.

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, умышленно путем присвоения похитил смартфон «Sony Experia Z5 Dual 5,2», стоимостью СУММА, принадлежащую ООО «...», вверенный ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО2 лично пользовался в быту. 

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно путем присвоения похитил игровую приставку Play Station 4 Black 500 Gb, стоимостью СУММА, с четырьмя дисками для игровой приставки «Play Station 4» «Deus Ex Mankind Divided Day One Edition» стоимостью СУММА, «Doom» стоимостью СУММА, «Far Cry Primal» стоимостью СУММА, «Mortal Combat» стоимостью СУММА, принадлежащие ООО «...», вверенные ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С-Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. Похищенной игровой приставкой с лицензионными дисками - играми в количестве 4 штук ФИО2 пользовался в быту. 

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно путем присвоения похитил минисистему «Sony Shake – X1D» стоимостью СУММА, принадлежащую ООО «...», вверенную ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С-Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. После чего ФИО2 указанную минисистему реализовал Я., получив за нее денежные средства в размере СУММА, вырученные деньги в СУММА не внес в кассу магазина ООО «...», а истратил на свои личные нужды. 

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, умышленно путем присвоения похитил смартфон фирмы «Asus ZenFone» стоимостью СУММА, принадлежащий ООО «...», вверенный ему в силу возложенных на него обязанностей. В дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, умышленно путем присвоения похитил стиральную машину фирмы «Hot Point Ariston» VM5L, стоимостью СУММА, принадлежащую ООО «...», вверенную ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. Похищенную стиральную машину ФИО2 установил в квартире по месту жительства, и пользовал ею в быту. 

Он же [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно путем присвоения похитил медиаплеер фирмы «Smart TV Tivion B2200», стоимостью СУММА, смартфон «Sony Xperia Z5 Premium Dual» стоимостью СУММА, Bluetooth стерео – гарнитура Sony SBH80 стоимостью СУММА, колонки «Dialog Progressive AP=230 Black» стоимостью СУММА, жидкокристаллический телевизор фирмы «Sony KDL-32R503C», стоимостью СУММА, принадлежащие ООО «...», вверенные ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С-Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. После чего похищенный смартфон «Sony Xperia Z5 Premium Dual» стоимостью СУММА реализовал Б., получив за него денежные средства в СУММА, вырученные деньги в СУММА не внес в кассу магазина ООО «...», а истратил на свои личные нужды. Остальным похищенным имуществом ФИО2 пользовался в быту. 

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, умышленно, путем присвоения похитил стиральную машину «Славда» WS-50 PET стоимостью СУММА, принадлежащую ООО «...», вверенную ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. Похищенную стиральную машину ФИО2 установил в квартире по адресу: [АДРЕС], где он проживает, и пользовался ею в быту, впоследствии передав неустановленному следствием лицу.

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, умышленно, достоверно зная о том, что гр-ном Я. внесены в кассу магазина ООО «...» денежные средства в сумме СУММА в счет предоплаты за жидкокристаллический телевизор «LG» модели 60UF670V, стоимостью СУММА, принадлежащий ООО «...», и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кассиру магазина ООО «...» К. выдать ему из кассы денежные средства в СУММА и тем самым похитил из кассы магазина ООО «...» денежные средства в СУММА, внесенные Я. в качестве предоплаты за вышеуказанный телевизор, которые потратил на свои личные нужды.

Он же, [ДАТА], более точная дата не установлена, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: [АДРЕС], из корыстных побуждений, с целью личного пользования в быту, умышленно путем присвоения похитил жидкокристаллический телевизор фирмы «LG» LED 32, стоимостью СУММА, жидкокристаллический телевизор фирмы «DEXP» H32B3100E, стоимостью СУММА и внешний HDD WD 1Tb My Passport Ultra стоимостью СУММА, принадлежащие ООО «...», вверенные ему в силу возложенных на него обязанностей, и, пользуясь своими должностными полномочиями, дал указание кладовщику Х. произвести операцию «Отгрузка на транзит» в программе «1С Предприятие», установленной в его служебном компьютере, тем самым скрыв факт отсутствия товара в магазине. Похищенным имуществом ФИО2 лично пользовался в быту по месту жительства. 

В результате преступных действий ФИО2 ООО «...» причинен материальный ущерб в крупном размере в СУММА. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, данное ходатайство подсудимый ФИО2, а также его защитник - адвокат Игнатьева Н.В. поддержали и в настоящем судебном заседании.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением. Осознает характер добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего Л. согласен с особым порядком судебного разбирательства, существо особого порядка ему понятно. Ущерб не возмещен.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Ленского района РС(Я) ФИО1 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ предусматривает максимально наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет, в соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ по делу возможно вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Игнатьеву Н.В., государственного обвинителя прокуратуры Ленского района РС(Я) ФИО1, учитывая мнение представителя потерпевшего Л., суд приходит к выводу, что приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, первую судимость.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно исследованному в судебном заседании характеризующему материалу, подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, по месту работы посредственно. Ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При назначении ФИО2 наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, мнение сторон и считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, применяет ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, ввиду достаточности, по мнению суда, для его исправления назначенного основного наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, с учетом положений предусмотренных ст.316 УПК РФ, ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

При этом суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Также, суд не находит оснований для применения требований ч. 6 ст.15 УК РФ, учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления. 

Вещественные доказательства должны быть разрешены в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлены. 

Процессуальные издержки заявлены, согласно справки приложенной к обвинительному заключению, постановлением следователя от [ДАТА] адвокату Игнатьевой Н.В. назначенной в качестве защитника по постановлению следователя, выплачена сумма за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО2 в размере СУММА (л.д.238).

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Игнатьевой Н.В. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании по назначению суда за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года №420-ФЗ) и назначить ему наказание, с применением ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: трудовой договор [НОМЕР] от [ДАТА], договор о полной индивидуальной материальной ответственности от [ДАТА], дополнительное соглашение к трудовому договору от [ДАТА] [НОМЕР] от [ДАТА], должностную инструкцию Управляющего магазином, сличительная ведомость [НОМЕР] от [ДАТА], Инвентаризация [НОМЕР] от [ДАТА], сличительная ведомость [НОМЕР] от [ДАТА], Инвентаризация [НОМЕР] от [ДАТА], Сличительная ведомость [НОМЕР] от [ДАТА], Инвентаризация [НОМЕР] от [ДАТА], Сличительная ведомость № [НОМЕР] от [ДАТА], Инвентаризация [НОМЕР] от [ДАТА], Сличительная ведомость [НОМЕР] от [ДАТА], Инвентаризация [НОМЕР] от [ДАТА], Сличительная ведомость [НОМЕР] от [ДАТА], Инвентаризация [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], перемещение [НОМЕР] от [ДАТА], товарные накладные в копиях: [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], акт на передачу прав [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА]., [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], счет – фактура [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], счет –фактура [НОМЕР] от [ДАТА], скриншоты на листе бумаги формата А4 в количестве 18 листов – хранить в материалах уголовного дела; минисистему «Sony Shake X1D», жидкокристаллический телевизор фирмы «LED 60» LG 60UF670V диагональю 152 см., считать возвращенными Я..; внешний HDD «WD» My Passport Ultra, стиральную машину «Hotpoint Ariston», игровую приставку Play Station 4Slim Black 500 Gb с джойстиками в количестве 2 штук, игровые диски в количестве 4 штук «PS4 Deux Ex», «PS4Doom», «PS4Far cry Primal», «PS4MortalCombat XL», жидкокристаллический телевизор «LG» 32LH570U, жидкокристаллический телевизор «Dexp», жидкокристаллический телевизор «Sony» KDL-32R503, медиаплеер Smart Tivion B2200 - возвратить представителю потерпевшего Л.

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Игнатьевой Н.В. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании по назначению суда и возмещении этих процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Республике Саха (Якутия).

Осужденного ФИО2 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденная в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи (вопрос о форме участия обвиняемого в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника; отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий судья: п/п Ж.А. Шмидт 

Копия верна: судья Ж.А. Шмидт